关于开展2017年秋季开放教育教学检查的通知

各县电大、校有关处室：
为进一步规范我市电大的教学和教学管理行为，强化教学过程管理，深化课程教学改革，切实保障教学质量，根据省电大《关于开展2017年秋季开放教育教学检查的通知》通知精神，我校决定开展2017年秋季学期开放教育教学检查。现将有关事项通知如下：
一、检查内容
2017年各县电大、直属教学班教学过程的组织与落实情况。具体包括以下内容：
（一）2016年教学检查发现问题的整改情况
1、自检发现问题整改情况；
2、分校在实地教学检查中提出问题整改情况；
（二）教学组织与落实
1、各教学环节落实情况。面授、导学、实践教学等课程教学主要环节是否落实到位，重点检查实践教学环节的落实情况；
2、“一村一名大学生计划”试点的面授辅导、实践教学、师资配备情况等。
（三）教学管理与考核
1、师资建设情况。重点检查教师（辅导教师）的工作职责、聘任、考核及奖惩等管理制度建设情况；
2、学习中心设置与管理情况。重点检查规章制度、系统建设、招生、办学、学习支持服务等情况。以问题为导向，可参考附件2学习中心负面清单列表。
3、考试工作情况。重点检查课程形成性考核的组织与实施，抽查形成性考核作业布置和批改情况等。
（四）网上教学检查
1、综合检查，检查网上教学基本情况，国开学习网组织和落实情况。
2、课程检查，了解2017年国开学习网课程学生注册及网上教学推进情况。
本次教学检查过程中，同时征求各参检单位对安徽开放大学建设与发展的建议和对省校、分校教学及教学管理的意见或建议。
二、检查方式
本次教学检查以自查为主，分校抽查为辅的方式进行。
（一）自查
各县电大应对本校2017年开放教育教学情况进行全面检查、总结，撰写2017年开放教育教学检查自查报告（自查报告体例及要求详见附件1），并于10月9日前通过宿州电大校内吧提交到分校教学处。
（二）抽查
分校在工作站自查的基础上将组织人员赴抽查工作站开展实地检查，抽查主要方式和内容有：
1、听取被检查单位关于教学工作的汇报；
2、个别访谈、随堂听课，了解各项教学工作的开展情况；
3、查阅各项教学档案与记录。
（三）工作步骤
1、9月20日前，发文布置2017年教学检查工作。
2、9月20日前，各县电大以附件形式提供秋季学期课程安排表，实地抽查阶段将依据该课程安排表开展相关工作。
3、10月9日前，各县电大通过校内吧提交教学检查自检报告（报告体例见附件1）电子版。
4、10月10日赴抽查县电大实地教学检查，抽查单位由分校教学处提前电话告知。
宿州电大

2017-9-20
附件1：

2017年秋季开放教育教学检查自查报告体例及要求

一、教学检查组织实施情况

包括此次教学检查的方案制定、自检组织机构、自检工作步骤等的情况。

二、自检结果

（一）2016年教学检查发现问题的整改情况

（二）教学组织与落实

1．各教学环节落实情况

2．“一村一名大学生计划”试点专业情况

（三）教学管理与考核

1．师资建设情况

2．学习中心设置与管理情况（对照负面清单一一说明）

3．考试工作情况

（四）网上教学组织与落实

三、经验及问题

对照检查内容总结工作经验，梳理存在的问题与不足。分析问题背后的原因，并说明针对问题拟采取的整改措施。

四、意见与建议

对分校教学与教学管理等方面的意见和建议。
附件2：

学习中心负面清单列表

（一）未经批准，擅自开展招生和办学活动；

（二）未更新信息，或提供虚假基本信息；

（三）转移或变相转移招生权、教学权、办学权；

（四）存在虚假宣传和虚假承诺；

（五）存在跨区域招生异地注册；

（六）在备案地址以外另设具有招生或考试功能的分支机构或委托中介机构、个人代理招生；

（七）未如实填报学生信息，或泄露学生信息；

（八）不履行职责，未提供有效支持服务；

（九）存在组织替考、群体作弊等违反考纪行为；

（十）自立收费项目，擅自变更学费标准；

（十一）冒以学习中心名义，从事与其职责无关的经营性活动；

（十二）被处以通报，在阳光招生平台停止其招生资格后仍擅自招生；

（十三）没有学习中心设置、建设和运行管理相关制度，或未按其规定执行；

（十四）存在较严重安全隐患的；

（十五）其他违反法律法规行为。